

# ESTADO DO PIAUÍ

## Assembleia Legislativa

LIDO NO EXPEDIENTE binete do Dep. Gil Carlos

EM, 04/10/2023

Requerimento de Voto de Louvor nº

/ 2023

APROVADO

Em, 09/10/202

Gabinete do Deputado Gil Carlos Modesto Alves Av. Marechal Castelo Branco, nº 201, Bairro: Cabral Teresina-Pl. 15 de maio de 2023

À Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

Assunto: Requerimento de voto de Louvor

Prezados Deputados,

Como representante do povo, no exercício no mandato de Deputado Estadual, e neste ato representando os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate as Endemias do Estado do Piauí, venho por meio deste requerimento solicitar o Reconhecimento de Louvor à categoria em virtude da passagem do Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), comemorado em 4 de outubro, com base no artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí.

#### **JUSTIFICATIVA**

Conforme o disposto no artigo 113, inciso IV, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, este reconhecimento de louvor é concedido a indivíduos ou grupos que tenham se destacado de forma notória em suas atividades, trazendo contribuições significativas ao desenvolvimento e à promoção do nosso Estado.

Com o intuito de celebrar o Dia Nacional do Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), comemorado em 4 de outubro, o parlamentar, que é Médico de formação, em reconhecimento a importância dessas profissões tão essenciais, que fazem o acolhimento das famílias, atuando na proteção e prevenção da saúde com um atendimento humanizado para a nossa população. Todo reconhecimento é necessário e primordial para demonstrar a nossa gratidão pelo trabalho que fazem.

Portanto, com base nos critérios estabelecidos no Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, solicito respeitosamente que seja concedido Voto de Louvor à esta categoria tão impotante junto a



#### ESTADO DO PIAUÍ Assembleia Legislativa

#### Gabinete do Dep. Gil Carlos

esta Casa Legislativa.

Estou à disposição para fornecer qualquer documentação ou informações adicionais que possam ser necessárias para a análise deste requerimento.

Agradeço antecipadamente pela atenção e consideração.

Atenciosamente,

### SALA DAS SESSÕES, PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em

Teresina (PI), 04 de outubro de 2023.

ALVES:49771833391

GIL CARLOS MODESTO Assinado de forma digital por GIL CARLOS MODESTO ALVES:49771833391 Dados: 2023.10.04 10:13:49 -03'00'

Gil Carlos Modesto Alves Deputado Estadual do Estado do Piquí